

Kurjer Częstochowski

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNO LITERACKI

PRENUMERATA WYNOŚI

z odbieraniem w Administracji miesięcznie 160 mk., z odnośzeniem i z przesyłką pocztową 180 mk.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA UL. N. P. MARJI 41.
Telegraficznie KURJER—CZĘSTOCHOWA Telefon Nr. 4.



CENY OGŁOSZEN

Pierwsza strona za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce 25 marek
druga i trzecia 20 mk., czwarta 15 mk., za wiersz nonparelowy
Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 25 mk., za wiersz
Nekrologi mk. 20, za wiersz. Drobne ogłoszenia, po mk. 5 za wyraz.

Redakcja i Administracja otwarta codziennie od godz. 9 rano do 7 wiecz. — | — Nadstanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie**
Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Teatr „ODEON”

Wielki 2-u godzinny program!

Program od poniedziałku 8-go do piątku 12-go sierpnia 1921 r.

Początek ostatniego seansu o godzinie 9-ej i pół wieczorem.

Ulubieńcy Publiczności

Król ekranu

Mozzuchin

jego uroczą partnerka

Lisenko

oraz słynny artysta

Gajdarow

w swych najnowszych kreacjach, w znakomitym obrazie

NIEMY STRAŻNIK

Współczesny dramat nastrojowy w 6-ciu aktach, osnuty na tle średowiecznej legendy. Obraz wytwórni Jermoljowa w Paryżu

Nad program: **ZŁOT SOKOLSTWA POLSKIEGO w WARSZAWIE.**

UWAGA: Z powodu nowego, znacznego podrożenia obrazów tegorocznej produkcji, ceny miejsc do krzeseł zmuszeni byliśmy podwyższyć o 5 mk. Łoże bez zmiany.

Dwie groźby.

Częstochowa, 8. 8. 21 r.

Sytuacja dzisiejsza nasuwa po ważne troski. O ile z jednej strony wisi ciągle nad nami ciężka i bolesna sprawa Śląska i idące jej śladami możliwości poczynić zbrojnych, o tyle z drugiej i to bardzo nie w porę—grożą nam powikłania z bolszewją. A że polityka jest sztuka przewidywania—więc też obowiązkiem każdego myślącego człowieka jest zastanowić się nad tem, jakie niebezpieczeństwa grożą Państwu Polskiemu i jakie kryją w sobie strony ujemne.

Jasnym jest, że niebezpieczeństwo wojny jest, mimo wybitnie pokojowych dążeń rządu polskiego, dosyć wyraźne. Nie jest wykluczonym, że konieczności dzieje we mogłyby nas zmusić do wojny z Niemcami, wojny niechybnie ogromnie ciężkiej, krwawej i ofiarnej, w której tysiące ludzi znalazłoby śmierć i kalectwo.

Wojna z Niemcami jest zapewne bardzo niepożądaną—jest ona rzeczą, od której ochronić nas wien rząd polski i mądra polityka Rady Najwyższej. Wojna ta nie mogłaby się rozpocząć z winy Państwa Polskiego, a jedynie byłaby wojną obronną w chwili, gdy by Niemcy wbrew decyzjom Rady Najwyższej rzucili się na nas

z orężem w rękę. Wojna ta obu dźwiłaby wielką siłę w narodzie. Zrozumienie niebezpieczeństwa nie mieckiego jest u nas powszechne. Kto żyw, zerwałby się do broni i z całym poczuciem wielkiego i od powiedzialnego zadania poszłyby w bój wojska polskie, oparte o zapewnioną potężną pomoc sprzymierzonej z nami Republiki Francuskiej. Zwłaszcza w byłej dzielnicy pruskiej zrozumienie niebezpieczeństwa niemieckiego, zarówno zewnętrznego jak i wewnętrznego jest ogromnie silnie rozwinięte—dlatego też takiej wojny obronnej, o ileby nam była narzucona, stawilibyśmy czoło z całym honor polski wymaga. Stanowisko Niemców jest tak wyraźne i tak bardzo wrogie, że poczucie honoru polskiego powitałoby prowokację niemiecką z pewnym uczuciem ulgi. Każdy sobie powiada, że bądź co bądź do rozprawy z Niemcami kiedyś przyjść musi, i za lat kilkanaście może już będzie za późno.

Podkreślić jednak należy, że nie widzimy z polskiej strony możliwości zaczenia wojny. Polska gotowa jest odpowiedzieć orężem tylko w razie niemieckiego napadu—nie byłaby to wojna zaczepna, ale mimo wszystko, bardzo popularna w narodzie.

Z drugiej strony przebąkują coś dziś o możliwości nowej wojny z bolszewją. Wszystkie pisma narodowo usposobione oświadczają jednogłośnie, że wojna z Rosją byłaby dziś absurdem politycznym—że w istocie mniej ona grozi nam bezśrednio, ile chętnieby była widziana przez pewne wojskowe i polityczne koła, dążące do utrzymania się przy władzy i rade zawsze osłabić element narodowy i zdrowo myślący, ażeby tem pewniej rządzić i przeprowadzać swoje lewicowe idee.

Powtarzać chyba nie trzeba, że wojna z bolszewją byłaby dziś ogromnie niepopularna i świadczyłaby o niezmiernej lekkomyślności tych, którzyby Polskę do niej wpędzili. Rolą dobrze poinformowanej prasy jest przestrzec społeczeństwo przed nieodpowiedzialnymi poczynaniami czynników rządzących, idącymi wbrew istotnym

interesom narodu.

Reasumując, pomimo wyraźnie pokojowych dążeń Państwa Polskiego, grożą nam jednak dwie możliwości wojenne—jedna na Zachodzie istotna, ciężka, ale zgodna z pojęciem obrony honoru narodowego, a druga na Wschodzie niepotrzebna, niszcząca, niezgodna z najprymitywniejszymi pojęciami polskiej racji stanu. Rząd polski winien sobie zdać sprawę z usposobienia Państwa i zrozumieć, że o ile Niemcy rzucą się na nas, to w wojnie tej naród cały, za wyjątkiem wyrzutków społeczeństwa, stanie ramię przy ramię i walczyć będzie do ostatniej kropli krwi—o tyle, w razie nowej wojny z bolszewją, autorytet nieopatrzniego rządu upadnie do reszty i wciągnie tylko Polskę w nowe nieszczęścia, których uniknąć jest obowiązkiem każdego uczciwego Polaka.

CAR IDZIE!..

Jak donoszą najświeższe depesze wśród tłumów głodniaków Rosji energicznie agitują duchowieństwo, tłumacząc, że to bież Boży—na Rosję—za dopuszczenie nie do władzy wrogów religji. W gub. tambowskiej przewodził tłumami „pop Isidor”, za głowę którego bolszewicy wyznaczyli 5,000,000 rubli nagrody.

Wieści, nadchodzące z Rosji, głoszą, że rząd sowiecki nie rozporządza żadnymi środkami, aby mógł iść z pomocą głodującej ludności. Syberja wschodnia wyla

mała się całkowicie z pod władzy sowieców. Na zachodzie Syberji władza ich jest tylko nominalna. Ludność tamtejsza wypierana przez grupy uchodźców, odiera z bronią w rękę nadoiagające tłumy głodniaków. Nad Wołgą i w Rostowie ludność jest zdziesiątkowana przez cholera. Panna niepewność, czy wobec dezorganizacji środków komunikacyjnych, pomoc projektowana przez mocarstwa sprzy mierzone dla Rosji może być skuteczną. „Echo” kowieńskie dowiaduje się że

słów uciekinierów z gub. nadwołżańskich, że w Saratowie i w in. miejscowościach epidemia przyjęła zastraszające rozmiary, wymiera po 150 — 160 osób dziennie. Ofiarą pada również większość personelu lekarskiego, sanitarnego i studentów. W kwietniu, maju i czerwcu panowały niezwykle upały, pod wpływem których miasto zostało skazane na zagładę ze względu na zatrute powietrze i zgniliznę. Wiadomości o głodzie nie są bynajmniej przesadzone, przeciwnie są raczej niesciśnię. Posucha wypaliła całkowicie urodzaje na polach 11 gubernji. Wiele osób nie wytrzymało takiego stanu rzeczy i warjuje lub kończy samobójstwem. Pomimo tych wszystkich okropności, cześć zwyczajną nie przerywa swej gorączkowej roboty. Nieszczęsna ludność jest dziesiątkowana nie tylko przez głód i cholera, lecz zarówno i kartaczownicami. Na tle rozruchów głodowych wzmo-

gła się znacznie agitacja antysemityczna w całej Rosji. Zwłaszcza daje się to odczuć w guberniach t. zw. centralnej Rosji, gdzie do ostatnich czasów nastroje antysemityczne nie były prawie wcale znaczne i gdzie ludność zachowywała się obojętnie w stosunku do żydów.

Wśród mas głodujących ukazał się liczni agitatorzy którzy głoszą, że Anglicy i Niemcy postanowili restaurować w Rosji monarchję. Że monarchja ma być b. wielki książę Dymitr Pawłowicz, który aktem zamordowania Rasputina rozpoczął faktycznie rosyjską rewolucję. Dalej agitatorzy twierdzą, że Dymitr Pawłowicz jest już w Rosji i że rychło rozpocznie pochód na Moskwę. Po obaleniu bolszewizmu nowy car utworzy rząd, składający się wyłącznie z chłopów. Wszyscy, kto dopomuze do obalenia bolszewików, zostaną suto wynagrodzeni. Agitacja ta ma ogromne powodzenie.

szego piętra po schodach przed fabrykę, gdzie w dalszym ciągu pozęto się państwem nad swą ofiarą.

W tym czasie przechodził ulicą porucznik p. Ewert i widząc znęcając się rozszalałego mollochu, pośpieszył z pomocą. W tej chwili został chwyciony przez robotników i po otrzymaniu kilkunastu uderzeń, wrzucony do pobliskiego stawu, co spotkało również i jednego z urzędników miejscowej kasy chorych.

Dopiero przybyła policja wyrwała inspektora z rąk rozjuszonej tłuszczy i przewiozła go do szpitala, skąd po udzieleniu mu pierwszej pomocy, przewieziono pobitego w stanie ciężkim do szpitala św. Anny w Dąbrowie.

W sprawie tej wniesione zostały do

sejmu i ministerjum interpelacje, których skutek w myśl przysłowia o kruku, jest więcej niż wątpliwy.

Jak głosi opinja, moralnym sprawcą zajścia jest poseł Gdyk, który przed kilku dniami urządził w Zawierciu wiec, nawołując robotników do nieplacenia składek i twierdząc, iż wogóle kasy chorych są niepotrzebne i szkodliwe.

Doszło więc do tego, iż urzędnik państwowy za swą żebraczą pensję narażony jest na utratę zdrowia lub życia, nie tego dziwnego, że wszyscy zdolniejsi i inteligentniejsi urzędnicy gremjalnie opuszczają służbę państwową.

Tyle „Iskra“ o tym niesłychanym zajściu. Stosunki w Polsce za rządów pana Witosa są już nie do zniesienia!

Wykrycie afery szpiegowskiej w Warszawie.

Znaleziono plany dyslokacji naszych wojsk, bibułę komunistyczną, waluty obce Podrabiano paszporty.

Dowieduje się „Przebieg Wieczorny“ że źródła kompetentne o wykryciu przy ul. Żurawiej w Warszawie lokalu, w którym mieściła się jedna z licznych placówek organizacji szpiegowskiej, rozciągniętej na ziemiach polskich. Dokonana rewizja dostarczyła sporo materiału interesującego i charakterystycznego dla pewnych sfer i wplywów obcych w Polsce. Oto znaleziono dokładne plany dyslokacji wojsk naszych na całym terytorjum Rzeczypospolitej Polskiej z niektórymi szczegółami, dotyczącymi składu liczebnego pewnych oddziałów wojska polskiego i t. p.

Prócz tego znaleziono również sporo bibuły komunistycznej wraz ze sprawozdaniem z czwartego kongresu III Międzynarodówki, który jak wiadomo, odbył się w Moskwie w miesiącu lipcu. Ten fakt najlepiej świadczy o żywej i szybkiej komunikacji i związku placówki tej przy ul. Żurawiej z Moskwą, lub rosyjskimi sferami sowieckimi. Rewizja wykryła również pewne sumy w banknotach rubli sowieckich, rubli carskich, markach polskich,

Cała ta afera nosi cechy bardzo charakterystyczne, które tembardziej się uwypuklają, jeżeli się zestawia materiał dowodowy zabrany przy rewizji z lokalu placówki szpiegowskiej przy ul. Żurawiej. Równocześnie stwierdzono podrobienie paszportów polskich i fałszywe meldunki.

Blankiety paszportowe z odpowiednimi pieczęciami i podpisami władz polskich były przygotowane do prawdopodobnego wypełnienia ich potrzebniemi nazwiskami.

Stwierdzono przytem, że brak ścisłego przestrzegania przepisów meldunkowych znacznie utrudnia odpowiednim władzom wyśledzenia winnych i ściąganie ich.

W związku z tą sprawą aresztowano kilka osób, co do których śledztwo w toku.

Należy się spodziewać interesujących szczegółów, które rzucają niewątpliwie, wiele światła na pracę ukrytą i prowadzoną na wyraźną szkodę dla państwa polskiego przez pewne czynniki obce. markach niemieckich i dolarach amerykańskich.

Bolszewizm w Zawierciu.

Niesłychane zajście.

Tłum morduje urzędnika państwowego.

W „Iskrze“ czytamy:

Jak donosiliśmy we wczorajszym numerze, w Zawierciu padł ofiarą rozwiścieczonego mollochu, inspektor pracy z Dąbrowy, p. Humięcki, podczas pełnienia obowiązków służbowych.

Mianowicie w fabryce T-wa Akcyjnego „Zawiercie“, wskutek zbrodniczej agitacji, robotnicy nie chcą, płacić składek na kasę chorych i wogóle żądają rozwiązania tej instytucji.

Wrzenie to trwa od dłuższego czasu i odpowiednio władze starały się sprawę załagodzić i wyjaśnić robotnikom cel i znaczenie kasy, zaznaczając, iż powstała ona na zasadzie uchwały sejmowej, obowiązującej wszystkich obywateli.

Niestety, strona przeciwna nie zasympłała i ciemny tłum systematycznie podjudzała, zaznaczając, że o ile kasa chorych nie zostanie zlikwidowana, to oni to siłą zrobią.

Niedawno jeździł w sprawie tej do Zawiercia komisarz kasy chorych z Sosnowca, p. Gallot, lecz ujrzawszy groźną postawę tłumu, pośpiesznie opuścił fabrykę i temu jedynie zawdzięcza swe ocalenie.

Ostatnio zaś pojechał tam inspektor pracy z Dąbrowy, p. Humięcki, ludząc się, iż uda mu się przekonać opornych i niedopuszcząć do zamknięcia fabryki, co

nastąpi, jeżeli robotnicy w dalszym ciągu nie będą płacili składek.

Konferencja z delegatami robotników odniosła ten skutek, iż po godzinnym przekonywaniu ich, oni krzyknęli: „brać go!“ i chcieli inspektora wyrzucić oknem.

Widząc to p. Humięcki, wycofał się do drugiego pokoju i wyjął rewolwer, oświadczając, iż w razie napadu będzie strzelał.

Na widok rewolweru, napastnicy ochłonęli i powiedzieli, iż p. inspektor może wyjść z biura. P. Humięcki nie podejrzewając nic złego, zbliżył się do drzwi i w tej chwili został pochwycony przez delegatów.

Podczas szamotania się, rewolwer wypalił, raniąc w rękę jednego z robotników, który trzymał inspektora.

Na odgłos strzału, delegaci wybiegli z pokoju i zaalarmowali fabrykę, zaś p. Humięcki chciał zawiadzić telefonicznie pomocy policji, lecz urzędniczo, znajdując się w pokoju oświadczył, iż jest to telefon lokalny, co następnie okazało się fałszem.

Zalarmowany przez delegatów tłum wdarł się do biura, wyłamał drzwi i począł w bestjański sposób znęcać się nad p. Humięckim. Kiedy pobity stracił przytomność, zezwierzęcony molloch chwycił leżącego za nogi i powłócił go z pierw-

SELMA LAGERLOF.

82)

Dziwy Antychrysta.

Tak olbrzymim, jak tam na szczycie Mongibello, nie czułem się jeszcze nigdy.

Ale w tym dniu radosnym Felco Falcone pracować nie chce. Zapowiedział, że dopiero nazajutrz przystąpi do zburzenia kolei.

Przy drodze, pomiędzy Palermo a Adarno, leży odosobniony, duży folwark, własność wdowy Sylwji, matki kilku dorodnych, silnych synów.

Właśnie nazajutrz po owym dniu, gdy Felco obchodził tak uroczyste srebrne gody z Mongibello, Sylwja siedziała na dziedzińcu przy krosnach.

Prócz niej nie było nikogo na folwarku. Przez bramę od podwórza wślizgnął się cicho żebrak.

Był to starzec z długim, zakrzywionym, zwieszającym się nad górą wargą nosem, kręconą brodą i krwią nabiegł mi oczami. Wzrok starca był przeszywający, straszny. Olbrzymiego wzrostu, chudy żebrak szedł, pochylając się niemal po ziemi. Cichych jego kroków nie usłyszała Sylwja. Dostrzegła dopiero na ziemi wydłużony cień, pochylający się ku niej, niby cielsko węża.

Wtedy podniosła oczy w górę. Zebrak pokłonił się nisko, prosząc o talerz makaronu.

— Makaron gotuje się — objaśniła Sylwja. — Usiądź i zaczekaj.

Zebrak usiadł i po chwili rozpoczął gawędę, której przedmiotem był Falco.

— Czy to prawda, że pani synowie pracują przy kolei donny Micael? — zagadnął.

Sylwja przygryzła wargi i potakująco skinęła głową.

— Odważną jesteś, donno Sylwio. Falco mógłby się mścić przeciw.

— A niechaj się mścił sobie — odparła Sylwja. — Nie mogę przecież słuchać człowieka, który zamordował mi ojca. Zmusił go do ucieczki z więzienia w Augusta i porzucił na drodze. Biednego mego ojca schwymano i rozstrzelano.

Powiedziawszy to wstała i poszła po jedzenie. Przez okno kuchenne spojrzała na dziedzińiec. Na ławie kamiennej siedział, kiwając się, żebrak.

Przed nim wiał się jego cień, wąski i ruchliwy na podobieństwo węża.

Wtedy przypomniała sobie słowa Katarzyny, żony Nana.

— Jakim sposobem poznasz po tylu latach mordercę męża? — pytano ją raz.

— O człowieka z węzowym cieniem poznasz zawsze. Cień nie opuści tego zbroja nigdy aż do końca dni jego — odparła mściwa niewiasta.

Sylwja chwyciła się za serce pod wpływem tego wspomnienia. Nie ulega wątpliwości: na ławie kamiennej siedzi Falco Falcone. Przysze i, aby wykonać zemstę za to, że jej synowie pracują przy budowie kolei. Z pewnością dom podpali lub kogo zamorduje.

Sylwja trzęsła się ze strachu, niosąc makaron żebrakowi.

Tymczasem Falco nudził się tem oczekiwaniem. Przyszedł pies i zaczął się łasić do niego. Falco sięgnął do torby, lecz znalazł w niej kamień tylko, który rzucił psu.

Pies rzucił się na kamień i odniósł go żebrakowi. Falco rzucił go powtórnie; pies tym razem, chwyciwszy kamień w pysk — oieki. Wówczas Falco przypomniał sobie, że to przecież kamień znaleziony na Mongibello. Taką pamiątkę chciał psu odebrać. Gwizdnął więc: pies przybiegł.

— Oddaj kamień!

Pies kręcił łbem.

— Oddaj kamień, bestjo!

Pies ścisnął mordkę, niechętnie oddał.

— Odeasz, czy nie? — wrzasnął żebrak i chwycił za łeb psa, otworzył gwałtem pysk i chciał wydobyć nieszczęsnego kamień. Wtedy pies ukąsił go w rękę aż do krwi.

Falco przeraził się okropnie.

— Czy pies pani jest zdrowszy? — zapytał Sylwji, która właśnie nadeszła.

— Jaki pies? Nasz pies zdechł właśnie.

— Ale ten, który tam kręcił się po podwórzu?

Falco zamilkł, ale w domu Sylwji nie wyrządził nic złego.

Odczekując był przekonany, że pies dostał wścieklizny i że może jest zaręczony.

Pewnego wieczoru Micaela siedziała sama w sali muzycznej. Lampa była zgaszona, drzwi balkonu otwarte. Lubła bowiem wieczorami lub w nocy wsłuchiwać się w odgłosy dolatujące z ulicy.

Nie słyszy się wówczas ani szlifarzy, ani kowalów, ani przekupców, wychwalających towary. Natomiast słychać śpiew, śmiechy, szepty i dźwięk strun mandoliń.

Nagle ujrzała czarną rękę na kamiennej galeryjce balkonu.

Za ręką ukazało się ramię, za ramieniem głowa — a potem postać mężczyzny wskoczyła na balkon.

Przy świetle latarni ulicznych widziała go doskonałe. Był to mały, barczysty, z długą brodą mężczyzna.

Wyglądał na pasterza. Na nogach miał sandały, na głowie miękki kapelusz — przez plecy przewieszony parasol.

Stanąwszy jednak na nogach zdjął rusznicę z ramienia i tak wszedł do sali.

(d. c. n.)

„SPOŁEM”

Związkowe Towarzystwo Handlowe Spółka z ogr. odpow.
we Lwowie **ODDZIAŁ w DROHOBYCZU**
otworzył dnia 1 sierpnia b. r. **EKSPOZYTURĘ** z magazynami i składami w Boryslawiu przy ul. Pańskiej i poleca wszelkie materiały budowlane, żelazo, żelazo stare, zboże i mąkę.

Teatr Paryski

ul. Panny Marji Nr. 19.

Program:

od poniedziałku 8-go
Sierpnia r. b.
i dni następnych.

Wiele hałasu zrobił w roku 1722 mistyk, doktor Caligari, który wraz z sonnambulikiem Cezaryn objeżdżał jarmarki Włoch północnych, a wszędzie gdzie tylko się ukazał Caligari, popełniane były morderstwa. Śledztwo przeprowadzone wykazało, że sprawcą był sonnambulik, którego Dr. Calligari całkowicie podporządkował swojej woli. Na tem tle osnuty jest dramat w 6-ciu aktach p. t.

GABINET

DOKTORA CALIGARI

Dr. Stefan Purski
Kilińskiego № 4
CHOROBY
skórne i weneryczne
Przyjmuje do 10-ej rano i od 3-7 p.p. w niedziele i święta od 8-11 rano.

Dom Rolniczo - Handlowy
BOROŃ I ZABŁOCKI
w Częstochowie
BIURO: II-a Aleja Nr. 23 tel. 215. SKŁADY: Nowy Rynek 1, ul. Krakowska Nr. 13.
Dostarcza zboże: żyto, pszenicę, jęczmień, owies, rzepak, ziemniaki, siano i słomę, mąkę, sól warzonką, mieloną i kruchową, kainit i sól potasową, hurtowo po cenach urzędowych.
Dostawa w ładunkach wagonowych i na worki z własnych składów.

Swój do swego!
Ceny najtańsze!
Zawiadamiam iż świeżo zaopatrzone !!! został w różne materiały lokciowe !!!
Chrześcijański Sklep
„ZACHĘTA”
ul. Nadrzeczna № 12,
trzeci do n od ulicy Strażackiej.

Dr. Wacław Kon
choroby wewnętrzne
(spec. żołądka i kiszek)
przyjmuje od 4-ej do 6 p.p. ul. Panny Marji 33 i w pracowni bakterjologicznej od 6 do 7-ej i pół wiecz.
Pracownia bakterjologiczna (ul. Panny Marji 31 lewa oficyna) otwarta codziennie od 9-ej do 12-ej i od 5-ej do 8-ej wiecz.

Zboże nowego zbioru
po cenach konkurencyjnych
w ładunkach wagonowych dostarcza
„SPOŁEM” Związkowe Towarzystwo Handlowe
LWÓW, ul. 3-go Maja 19.

Nowy Polski
magazyn bielizny
w wykwinnym gatunku i galanterji
pod firmą **„TEOFILA”** II Aleja Nr. 41.
3 piętro front.

Lekarz Dentysta
Zygmunt Lubczyński
powrócił
przyjmuje Aleja II, 42.

ZIOŁA lecznicze suszone oraz nasiona kupuje w każdej ilości
Warszawska Spółka Rolniczo-Handlowa
„ZIARNO”
Warszawa Miedzlana № 4a. Tel. 159-39

Wielki wybór
kortów, wełny, oraz towarów bawełnianych poleca znana firma
J. Dawidowicz i S-ka
I Aleja 7, telefon 74.
Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

Lekarz-dentysta
Michał Grejniec
ul. Panny Marji (I Aleja) № 10.
Przyjmuje codziennie od 9-ej rano do 1 po poł. i od 3-7 wiecz. Telefon 250

Żytnią mąkę ze świeżego zboża **marek 45 funt**
sprzedaje workami bezpośrednio
Apro wizacjom Robotniczym, Kooperatywom itp.
Centrala Handlowa powiatu Warszawskiego
Warszawa, Długa 50.
Przy odbiorze wagonowym opust

MYDŁA GLICERYNOWE
KOSMOSKULE
WŁODARSKIEGO
ŁĄDĄC WSZĘDZIE. TEL. 133-14.

Dr. med. E. Petrykat
choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od godz. 5-ej do 8-ej w soboty od 3-5 popoł.
ul. Gen. Dąbrowskiego 6, I sze piętro.

Kawiarnia
nowootworzona przez ukraińców obok panoramy „Golgota” Kawa, mleko, lody, napoje chłodzące, ciastka, Produkty świeże, falsyfikaty wykluczone. Porcelanę i kryształ zamienia demokratyczne szkło i fajansy.

Dr. L. KĘDZIERSKI
ul. Piłsudskiego 5,
powrócił

Zgubiono portfel z pieniędzmi na ul. Kościuszki z różnymi dokumentami wojskowymi, oraz z kwitami i legitymacją na imię Józefa Mikusa starszego żancarma. Łaskawy znalazca zechce zwrócić do plutonu żand. ul. Piłowska Nr. 3, za dobrem wynagrodzeniem.

Dr. Paweł Broniatowski
w Częstochowie ul. Panny Marji t. j. II Aleja Nr. 21, obok teatru „Paryskiego”
Choroby: skórne, dróg moczowych i weneryczne.
powrócił
Przyjmuje od 9-12 rano i od 4-7 po poł. Pannie od 12-1 w poł.

Potrzebna osoba inteligentniejsza (chrześcijanka) do prowadzenia oddziału szwalni w fabryce. Oferty piśmienne z podaniem wieku, referencji i warunków prosimy kierować do Redakcji pod „G ziki”.

LEKARZ DENTYSTA
Artur Broniatowski
I Aleja 8
powrócił
przyjmuje od 9 rano do 1 p.p. i od 3 do 7 wiecz

Do wynajęcia piekarnia z urządzeniem dobrze prosperująca od 1905 roku na ul. Św. Barbary 15a. Wiadomość u gospodarza.

Redaktor i Wydawca: Adam Paciorkowski,

Dla Rodaków
z Ameryki, Westfalji, Nadrenji
Poszukujemy domów, placów, majątków, folwarków, młynów, gospodarstw rolnych, sklepów, cukierni, restauracji i t.p. interesów handl. i przem. Również spółników do interesów.
Biuro „RENOMA” ul. Kościuszki № 11, róg Alei A. Otrąbek i J. Tucholski.

Zginęły kwity Lombardu Towarzystwa Pożyczkowo-Oszczędnościowego № 59632, 59446, 58289, 58579, 58849, 59303, 59848

Jest do odebrania teczka zostawiona w kiosku gazetowym na stacji w Częstochowie.

Odblio w Drukarni „Udziałowej”